Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. VI. Convelluntur fundamenta adversæ sententiæ,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

inveniant. Quia omnia verba (qua mentem Concilii clare exponunt, ipsumque loqui solum degradis extinxeris, seu beneficiis gratuitis ordinis naturalis, aperè declarant) omisit etiam praefatus Auctor.

Addo quod postquam idem Concilium ex recitatis verbis Apolitoli, intulit Deum nulli genti gratia sua deesse, & dixit: *Isne putandus est ulli genitatem suam subtrahisse?* ut explicit quemad sit hec gratia preveniens, statim subiungit: *Verum cum gentes id quod de Deo cognoscipotest, manifestum habentur, quod Deus illis per GRATIAM PRÆVENIENTEM MANIFESTAVERIT*, nec tamen cum cognovissent Deum, sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, fadim est ut gentes DEI GRATIAM contemnentes ac repudiantes, dimisit sint ingredi vias suas. Ex quibus verbis, quæ etiam Richardus subtuncuit, ligeret Concilium nomine gratia prevenientis, omnibus infidelibus concepsa, nihil aliud intellexisse, quam pulchritudinem universi in quo tanquam in speculo divina attributa relucunt, a qua beneficia naturalia, quibus homines ad cognitionem & amorem extrinsecè & objec-
tive moventur ac excitantur.

§. VIII.

Mutatio desumpta ex natura peccati mortalis brevi- ter exponitur.

PREter argumenta jam exposita, probari potest conclusio ratione deflumpia ex natura peccati mortalis, cuius essentia cum consistat in hoc quod avertat ab ultimo nostro fine supernaturali, multò magis, quantum est de se, nos avertit a mediis quibus revertamur ad illum finem: obenim non est jus ad finem, multò minus ad media, inter quæ potissimum gratia numeratur: Ego homo per peccatum mortale incurrit debito carenti omnibus mediis ad salutem con-
ducendibus.

Præterea peccatum mortale, cum sit morbus letalis animæ, causat ejus mortem spiritualem, idemque principium vita supernaturalis destruit, ut egregie expendit Augustinus serm. 6. de verbo Domini cap. 1. his verbis: *Sicut anima est res corporis, sic vita animæ Deus: sicut exprimit cor- porem, cum anima nemittit: ita exprimit animam, cum Deum amittit: Deum amissus, mors animæ; anima emissa, mors corporis.* Sicut ergo mortuus non exigit quod eridentur aut debeantur principia mortuum & actuum vitalium ordinis naturalis; ita homo in peccato mortali existens, nullum habet quod auxilia gratia, quæ sunt principia mortalium & actuum vitalium ordinis supernaturalis, sed meretur illis privari in pœnam prædictis peccatis. Quod si Deus ex sua misericordia aliud præstet, & hæc auxilia peccatori tribuat, tunc præter ordinem in illo supernaturali ordi- ne operatur, ut docet D. Thomas 3. con. Gentes cap. 161. his verbis. *Licet autem ille qui peccat, im- palmentum gratia præstet, & in quantum ordo rerum tangit, gratiam non deberet recipere; tamen quia Desprater ordinem rebus inditum operari potest, sic ut cum eum illuminat, vel mortuum resuscitat, in- torquat ex abundanta bonitatis sue, etiam eos qui im- palmentum gratia præstant, auxilio suo prævenit.* Quod si Deus præter ordinem operatur, quo- ties gratiam homini qui est in peccato mortali lan- guit: ubi est lex dandi infallibiliter gratia- am saltem sufficientem homini bene moralis-

A ter operanti ex viribus naturæ, quam in Deo Adversari singunt?

ARTICULUS VI.

Convelluntur fundamenta adversæ sententia.

§. I

Exponuntur quadam testimonia Scripturae & SS. Patrum.

In primis objiciunt Adversarii illud Joannis 1. 202 *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mun- dum.* Quod non solùm de illuminatione ratio- nalis luminis, sed etiam de illuminatione per gratiam, intelligunt Chrysostomus homil. 7: in Joan. Cyrus Alexandrinus lib. in Joan. cap. 11. & D. Thomas ibidem, in medio: Ergo omnes homines supernaturalem illustrationem recipi- unt, & consequenter nullus est reprobus cui ne- getur à Deo auxilium supernaturale sufficiens ad salutem.

Præterea, Sapientia in Scriptura Deus omnes ut 203 ad se veniant invitat: Matth. 11. *Venite ad me omnes qui laboratis.* Iaia 55. *Omnis scientes veni- te ad aquas.* Matth. 22. *Quoscumque inveneritis po- cate ad nuptias.* Hæc autem generalis invitatio,

C & vocatio Dei, vana est, si gratiam saltem insuffi- ciente ad fidem & salutem omnibus non conferret: Ergo &c.

Ad primum respondeo ex D. Thoma super 204 cap. 1. Joan. leet. 5. Illuminari per Verbum du- pliciter intelligi posse: Primo de lumine cogni- tions naturalis, de quo Psalmo 4. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.* Secundo de lumi- ne gratia, de quo Iaia 60. *Illuminare Ierusalem quia venit lumen tuum.* Prior modo intelligendo, omnes homines in hunc mundum venientes, per Verbum illuminantur: omnes enim intellectum recipiunt, qui est lumen naturalis rationis, derivatum à Verbo: intelligendo autem secun- do modo, tripliciter explicari potest quod Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Primo cum Origene, de omni homi- ne veniente in hunc mundum, non per solam crea- tionem, sed in Ecclesiam per fidem; & sic verum est omnem hominem in hunc mundum, id est in Ecclesiam per fidem venientem, per Verbum il- luminarum lumine gratia. Secundo ex Chrysoto- mo, accipiendo adventum in hunc mundum, pro crea- tione: nam etiam in hoc sensu verum est omnem hominem venientem in hunc mundum, à Verbo illuminari, quantum est de se, id est secundum voluntatem antecedentem, ex qua non sequitur omnes in se recipere supernaturalem illustratio- nem, ut constat ex supra dictis. Tertio ex Augu- stino exponitur, ut ly omniem sit distributio ac- commoda, & sensus fiat: illuminat omnem ho- minem, non simpliciter, sed omnem qui illumi- nat, quia nullus nisi à Verbo illuminatur lu- mine gratia. Ita D. Thomas feret de verbo ad verbum ibidem: ex quibus patet, quād falsò contra nostram sententiam in commentario hu- jus loci ab Adversariis adducatur, cū nihil pro illa expressius ibi docere potuerit.

Ad alia testimonia generaliter divinæ voca- 205 tionis indicatrix, dicatur illa intelligi de vocatio- ne ad legem, quæ ad omnes homines aliquo modo se extendit. Nam ad legem naturæ omnes ve- nientes ad ultimam rationis vocantur, Adlegé au-

DISPUTATIO QUINTA

rem gratiae, quantum est ex parte Dei, omnes secundum voluntatem antecedentem, non autem secundum voluntatem consequentem & efficacem; cum lex gratiae, seu supernaturalis, omnibus non fuerit promulgata, sed ab aliquibus invincibiliter ignorata, ut constat in infidelibus negativè de quibus supra.

Secundo opponunt Adversarii testimonium D. Prosperi, vel Authoris operis de vocatione gentium, qui inter opera D. Ambrosii tom. 4. habetur. Nam ille Author. lib. 2. cap. 10. haec scribit: *Elaboratum est quantum Dominus adjuvit, ut non solum in novissimis diebus, sed etiam in cunctis retro facultatibus probaret gratiam Dei omnibus hominibus adfuisse: providentia quidem pari, & bonitate generali, sed multi modo opere, diversaque mensura, quoniam sive occulè sive manifestè, ipse est (ut ait Apostolus) Salvator omnium, maximè fidelium. Et rationem assignans subjungit: Dicendo enim quod est Salvator omnium hominum, confirmavit bonitatem Dei super universos homines esse generalem; adiecendo autem, maximè fidelium, ostendit esse partem generis humani, qua merito fidei divinitus inspirata, ad summam atque eternam salutem, specialibus beneficiis provehatur. Ergo ex mente D. Prosperi, Deus omnibus hominibus, etiam infidelibus, auxilia ad salutem sufficientia impertitur.*

Huic testimonio in primis responderi potest, 206 D. Prosperum, vel hujus operis Autorem, qui per distributionem accommodam temporum & hominum, & solum intendere, nullum fuisse retro seculum, in quo aliquibus hominibus gratia supernaturalis concessa non fuerit, unde ibidem ait. *Nulla pars mundi ab Evangelio vacat Christi, & licet illa generalis vocatio non queat, tamen etiam ista specialis, jam universa est facta communis. Ex omni gente, ex omni conditione adoptantur quotidie millia senum, millia juvenum, millia parrorum &c.*

Vel secundò dicatur: omnibus hominibus 208 supernaturalis gratiam adfuisse, ut oblatam in communi, licet non in omnibus in particuli receptam. Sicautem intelligendum esse, constat ex eo quod presentiam gratiae probat, quia Deus est omnium Salvator: ex hoc autem principio non potest colligi presentia gratiae, ut in omnibus intrinsecè recepta, sed solum ut oblati ac preparata in communi, ut antea exposuimus.

Denique objiciunt Recentiores quædam S. 209 Thomæ testimonia, in quibus videtur admittere gratiam sufficientem omnibus communem. Nam 3. contra Gentes cap. 159. ait: *Deus quantum est in se, paratus est omnibus dare gratiam: vult enim omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* Etenim caput 12. Epist. ad Hæbreos lect. 3. *Gratia nulli deficit, sed omnibus, quantum in se est, se communicat.* Et i. p. quæst. 49. art. 2. ad 3. *Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem.*

Respondeo haec similia testimonia, quæ inutiliter congerunt & accumulant Adversarii, ne leviter quidem militare contra nostram sententiam: quoniam in his locis S. Doctor solum intendit declarare, Deum per voluntatem antecedentem omnibus hominibus offerte seu preparare auxilia seu remedia ad salutem sufficientias; nam pro omnibus instituit sacramenta in Ecclesia, & pro omnibus Christum misit, & illius merita delectavit, quæ sunt ex se sufficientia ad salutem; non dicit tamen illa media & auxilia, per

A voluntatem illam generalem omnibus esse applicata, & in omnibus intrinsecè recepta; immo potius oppositum docet locis suprà relatis, p. 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. ubi aperè docet auxilium necessarium ad credendum & diligendum Deum, quibuldam in penam peccati precedentis, saltem originalis, in statu naturæ ipsa denegari.

S. II.

Solvuntur argumenta à ratione petita.

O Bjicies primò: Si Deus aliquibus non conferret auxilia ad salutem sufficientia, maxime infidelibus: Sed istis auxilia sufficientia conferuntur. Ergo nulli homini talia auxilia degantur. Major patet ex suprà dictis, Minor probatur primò. Singulis gentibus sunt praeficiuntur Angeli custodes, ut docet communis sententia infra quæst. 13. At nisi Angeli excitare possent gentilibus & infidelibus illustrationes supernaturales conferentes ad salutem, inanis esset illorum prefectura & custodia: Ergo omnibus infidelibus dantur auxilia sufficientia.

Secundò probatur eadem Minor. Si Dennisus fidelibus auxilia ad salutem sufficientia denegaret, maximè propter peccata quæ committunt, quibus gratia impedimentum posset. C Sed haec ratio non obstat: Ergo &c. Minor probatur, nam multi sunt Hæretici & Catholici qui plura & graviora peccata comittunt, quin Gentiles & Ethnici, ac proinde plura & majora ponunt gratia impedimenta, quibus non obstat: auxilia ad salutem sufficientia recipiunt.

Tertiò eadem Minor principialis iudicatur. Christus est caput omnium hominum, etiam infidelium, ut docet D. Thomas 3. p. quæst. 8. art. 1. At primum est capitis in sua membra induere: Ergo Christus induit in omnes homines, etiam infideles, aliqua auxilia supernaturalia ad salutem sufficientia.

Respondeo concessa Majori, negando Minor. D. rem. Ad cuius primam probationem dicendum cum D. Thoma, loco in argumento citato, art. 4. ad 3. *sicut praesciti & infideles non privantur inter omnia auxilio rationis naturalis, ita etiam non privantur inter omnia auxilio toti naturæ humanae divinitus consueta, scilicet custodia Angelorum, per quam est non levior, quantum ad hoc quod vita eterna boni operibus merentur, juvantur tamen quod hoc quod ab aliquo male retrahuntur, quibus & sibi ipsis & aliis non possunt, nam & ipsi Demones arcuntur per bonos Angelos, ne noceant quantum volunt. Ex quibus constat, custodiā Angelorum in infidelibus non esse frustraneam, quamvis in illis non existent supernaturales illustrations, juvantes ad operas conducientes ad salutem: sufficit enim illis ministerio Angelorum juvari ad bonum morale efficiendum, & pauciora committenda peccata, ut mitius in inferno puniantur.*

Ad secundam probationem dicatur, peccata esse impedimentum sufficientis ad denegationem gratiae sufficientis, non ratiōne necessitans Deum, ut eam semper peccatoribus denegetur: quare alii qui majoribus sunt irritati peccatis, multiores conceduntur; unde licet ratio sufficientis ex eius sumatur, quæ quod sufficientiam meretur ut homines non solum supernaturali gratia, sed & naturali priventur; ratio tamen efficax est divina voluntas, de qua absq; illa impetrare nos credimus velle quandoq; homines per negationem omnium

DE REPROBATIONE.

103

omnis supernaturalis auxilii punire, sicut ipsi
Adversarii, absque impietatis specie fatentur,
Deum in penam praecedentium peccatorum,
aliquando homines gratia proximè sufficienti
privare.

Ad ultimam probationem ejusdem Minoris
respondeo ex D. Thoma loco allegato in solu-
tione ad 1. Quod illi qui sunt infideles, et si actu non
fuit de Ecclesia, sunt tamen de Ecclesia in potentia; que
quidem potentia in duobus fundatur: primò quidem
e principaliter in virtute Christi, qua est sufficiens ad
salutem totius generis humani, secundario in arbitrii
libertate. Verba sunt D. Thomas: unde in forma,
concessa Majori, distinguo Minorem. De ratio-
ne capitis est influere actu vel potentiam, conce-
do Minorem. Actu semper, nego Minorem.
Emulo tum in parvulis non baptizatis, tum in
adultis reprobis, & usu rationis carentibus,
quorum Christus est caput, & tamen nullam su-
pernaturalem gratiam a actu in eos influit. Unde
cum Augustino meritò dicere possumus, quod
omnia Aversariorum argumenta, vires suas per-
dunt in parvulis, eorumque ora obstruunt, & linguas
penitus, qui loqui nondum valent.

Obiectis secundò: Omnis homo quandiu
est in hac vita potest salvari, alius esset extra sta-
tum salutis, sicut illi qui sunt in termino dam-
nationis: At salus hominis non est possibilis nisi
per gratiam: Ergo omni homini quandiu est in
hac vita, datur gratia supernaturalis sufficiens.

Confermarur: Nullus est peccator, quantum-
unque obduratus & obstinatus in malo, qui
quando vivit non possit de peccatis agere pœ-
nitentiam: nam ut scribit S. Thomas 3. p. quæst.
8. art. 1. Dicere quod aliquod peccatum sit in hac vi-
ta, quo quis pantere non possit, erroreum est: At si
integrata sufficiente, homo non potest pœnitentia-
re de peccatis: Ergo illa nulli peccatori, quantu-
munque obdurato, vel excæcato denegatur.

Ad objectionem respondeo ex Banne, ubi su-
p. solutione ad ultimum: concessa Majori &
Minori, negando Consequentiam in sensu con-
clusionis. Sicut ista consequentia non valet:
Omnis homo, quandiu est in hac vita, potest cre-
dere: At non potest credere nisi per gratiam: Ergo omni homini confertur gratia, ad creden-
dum sufficiens. Et ratio est, quia ut homo dica-
tur potens salvari, sufficit quod licet non habeat
gratiam dantem potentiam, possit tamen illam
recipere, & Deus possit illam conferre, quod to-
tum verificatur de homine quandiu est in hac
via, & id est vere dici posse salvari.

Dices: Licet hæc doctrina sit vera, loquendo
de auxilio efficaci, quod non dat potentiam, sed
illam supponit, & ad actu applicat, non tamen
de gratia (sufficienti) dante potentiam: Ergo nul-
la solutio. Probarat Antecedens: Nam effectus
formalis præsens, absque forma præsente seu ex-
istenti prestat nequit: At posse consequi salu-
tem, est effectus formalis gratia sufficiens: Ergo
non stat hominem posse consequi salutem, & actu
in seno habere gratiam sufficientem receptam.

Respondeo ex alia doctrina ejusdem Banni
ibidem notabilis ante conclusionem 6. possibi-
lē dicit dupliceiter. Primò extrinsecè, ab extrin-
seco alterius: nam ut docet Aristoteles 3.
Ethic. cap. 3. id quod per amicos possumus, per
nos ipso posse confemur. Secundò intrinsecè,
ratione principii actu in subiecto existentis,
proportionati ad id quod possibile dicitur. Quâ
doctrinâ supposita, nego Antecedens: ad proba-

tionem distinguo Minorem. Posse consequi sa-
lutem, potentia homini intrinsecâ, est effectus
formalis gratia sufficiens, concedo Minorem.
Potentia extrinsecâ, nego Minorem, & subdi-
stinguo Consequens: Ergo non stat hominem
posse consequi salutem, per potentiam intrinsec-
am, & in se aeternum habere gratiam sufficien-
tem, concedo: per potentiam extrinsecam, ne-
go. Et hanc solam nos damus infidelibus, & aliis
peccatoribus omni auxilio destitutis, quandiu
sunt in hac vita, fundatam principaliter in po-
tentia Dei, & virtute meritorum Christi, & mi-
nus principaliter in arbitrii libertate, ut docuit
D. Thomas 3. p. quæst. 8. art. 3. ad 1.

Instabis: Ex hac doctrina & solutione sequi
quod etiam Angeli post lapsum, & homines qui
sunt in inferno, sunt in statu salutis: Sed hoc est
erroneum: Ergo &c. Sequela probatur: nam
etiam Deus potest dæmones ad se convertere,
& damnatos omnes ad pœnitentiam revocare,
illosque glorificare: Ergo si haec potentia extrin-
seca sufficiat, ut infideles & alii peccatores auxi-
lio supernaturali destituti, dicantur esse in statu
salutis, sequitur quod Angeli post lapsum, &
homines in inferno existentes, sunt etiam in statu
salutis.

Respondeo negando sequelam. Ad cujus pro-
bationem, in primis dico: potentiam ad salutem,
quam infidelibus & peccatoribus omni super-
naturali auxilio destitutis concedimus, non fundari
solùm in potentia Dei, sed insuper in arbitrii
libertate ad bonum & malum, quâ Angeli
post lapsum, & homines damnati non gaudent.

Secundò respondeo posse salvati ab extrinsec-
eo, se habere dupliceiter. Primo de potentia ab-
soluta; secundò de potentia ordinaria. Primo
modo possunt Angeli post lapsum & homines
damnati salvati, sed hoc non sufficit ut dicantur
esse in statu salutis. Secundo modo possunt pec-
catores & infideles salvati quandiu sunt in hac
vita, & hoc sufficit ut dicantur esse in statu salu-
tis. Ita S. Prosper ad objectionem C. Vincentia-
nam. Multorum (inquit) hominum malitia talis est,
qualis & Damorum: sed hoc inter malos homines di-
stat & Dæmones, quod hominibus, etiam valde malis,
superest, si Deus misereatur, reconciliatio: Damomibus
autem nulla est in aeternum servata conversio.

Addo quod, infideles & peccatores, quandiu
sunt in hac vita, possunt salvati, non solùm poten-
tiâ divinâ, sed etiam ratione sufficientiæ merito-
rum Christi, qua pro ipsis fuerunt applicata
quoad sufficientiam, & ut sic à Deo acceptata, &
ideò vere dici esse in statu salutis: scilicet autem An-
geli post lapsū, & homines jā damnati, quia pro
illis Christi merita applicata non fuerunt, etiam
quoad sufficientiam, nec à Deo ut sic acceptata.

Ex his patet responsio ad confirmationem, 226
principali argumento adjunctam; dicendum est
enim, hominem duobus modis posse dici poten-
tem ad agendam pœnitentiam. Primo ab intrin-
seco, id est per principium sufficientiæ intrinsecæ
in ipso receptum, & hoc modo regulariter lo-
quendo peccatores sunt potentes ad agendam
pœnitentiam, ratione auxiliij sufficientis quod
instante præcepto de agenda pœnitentia à Deo
recipiunt. Secundò ab extrinseco, potentia fun-
datâ in virtute gratiæ conferibilis à Deo, & in
virtute arbitrii non obstinati in malo; & hoc secu-
ndo modo peccatores indurati & excæcati, qui-
bus Deus interdū in penam precedentium pecca-
torum auxilia sufficientia denegat, possunt dici
poten-

potentes ad pœnitendum, non autem primò. Unde verisimum est quod docet D. Thomas loco allegato, errorem esse dicere, quod aliquod peccatum sit in hac vita de quo quis pœnitere non possit: potentia scilicet intrinsecā, vel extrinsecā jam explicata.

227 Dices: Ut quis inexcusabiliter obligetur ad aliquem actum, debet esse intrinsecè potens ad illum eliciendum: Sed peccatores obdurati & exacerbati, inexcusabiliter obligantur ad agendum pœnitentiam: Ergo debent esse ab intrinsecō potentes ad pœnitendum de peccatis, per principium & auxilium sufficiens, intrinsecē in illis receptum.

228 Respondeo negando Majorem: potest enim quis inexcusabiliter obligari ad aliquem actum, quamvis careat potentia intrinsecā ad illum, si talis defectus & carentia ex ejus culpa oriatur. Quod declarant Theologi variis exemplis. Primo quidem servi, qui contempto iustū domini sui, ad civitatem eum mittentis, & intimantis perculum, & foveam in via constitutam, omnibusque necessariis ad eam vitandam instruunt; si tamen servus ille contra præceptum domini voluntarie se in foveam projicit, non exiuit obligatione præcepti, justèque punitur, etiam postquam fractis tibis impotentem ad ambulandum se reddidit.

229 Aliud exemplum adducunt de homine ebrio, qui non definit esse reus homicidii quod committit, licet pro tunc, & ex eo quod sit expers usus rationis, sit impotens aliud faciendi: quia scilicet in hunc impotentia & ebrietatis statum liberè se conjectit. Hoc exemplo uritur S. Thomas 3. cont. Gent. cap. 160. his verbis: *Quamvis illi qui in peccato sunt, viare non possint per propriam potestatem, quin impedimentum gratia præstant vel ponant, nisi auxilio gratiae proveniantur: nihilominus tamen hoc eis imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa precedente in eis relinquitur; sicut ebrius ab homicidio non excusat quod per ebrietatem committit, quam suā culpā incurrit.* Idem docet Abulensis in cap. 2. Deuter. quest. 10.

230 Tertium exemplum est dæmonis & damatorum, qui tenentur ad Deum se convertere, & non peccare, licet non possint sine auxilio gratiae quod eis non datur, quod non obstante vere mortaliter in singulis actibus peccant, ut docet S. Thomas quest. 16. de malo art. 5, quia in hunc statum ex voluntaria culpa devenerunt. Similiter ergo quamvis aliqui peccatores inducunt & exacerbati careant potentia intrinsecā, & auxilio sufficiens ad pœnitentiam, & ad evitanda omnia peccata mortalia; quia tamen in talem impotentiam ex voluntaria culpa incidentur, & auxiliis sufficientibus in peccatum præcedentium peccatorum privati sunt; ideo nec a peccatis excusat, nec ab obligatione pœnitendi eximuntur. Unde Augustinus lib. 1. operis imperfecti in Julianum pag. 155. ait: *Pecandi necessitatem, illius peccati esse pœnam, quod nullatenus necessitate commissum est.*

231 Instabis: Si impotentia proveniens ex culpa præcedenti non excusat à peccato, sequitur quod motus primò sensus naturalis, ignorancia invincibilis, & infidelitas negativa, erunt peccata: illa enim provenient ex culpa præcedenti, scilicet peccato originali, quod est nobis voluntarium in capite: Sed hoc est falsum & erroneum: Ergo & illud.

232 Respondeo negando sequelam. Nam ut egre-

A gie docet S. Thomas in 2. dist. 50. quest. 1. art. 1. rationem culpæ habet, secundum hoc ratio voluntatis in ipso reperiatur. Sicut autem est quoddam banum quod respicit naturam, & quoddam quod respicit personam; ita etiam est quadam culpa naturæ, & quadam persona. Unde ad culpam personalē requiri voluntas personæ, sicut patet in culpa actuali, que per actum personæ committitur: ad culpam vero naturæ (id est peccatum originale) non requiritur nisi voluntas in natura illa. Quibus verbis aperit declarat, ad culpam personalē requiri voluntatem personæ, & non sufficere voluntarem naturæ. Unde cum motus primò sensus naturalis, ignorantia invincibilis, infidelitas negativa, & alia quæ in nobis ex peccato originale relinquentur, non sint voluntaria voluntate personæ, sed tantum voluntate naturæ, non habent rationem culpæ, sed pœna, ut docet idem, Doctor 2. 2. quest. 10. art. 1. ubi ait: *Infidelitas, accipit ut secundum negationem pœnam, sicut in illi qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis pœna; qua talis ignorancia divinorum, ex peccato primi parentis consecuta est.*

§. III.

Solvitur argumentum de puer ad usum rationis perveniente.

O Bjicies tertio: Quilibet puer ad usum rationis pervenientis, tenetur ad Deum se convertere, ut docent Thomistæ cum Angelio Præceptore 1. 2. quest. 89. art. 6. Ergo tunc recipi auxilium sufficiens ad talem conversionem, & consequenter nulli adulto auxilium sufficiens ad salutem denegatur.

Respondeo puerum ad usum rationis pervenientem non teneri se convertere in Deum ut auctorem supernaturalem (nisi forte tunc est tanta detur à Deo illuminatio, quod illum ut auctorem supernaturalem agnoscat) sed solum D obligari ad conversionem in Deum ut finem naturalem, & luminis naturalis ac boni honesti, quod tunc incipit cognoscere, auctorem. Qui relicit quilibet homo ad usum rationis perveniens, à Deo recipiat auxilium speciale ordinis naturalis, quo fit potens ad talem conversionem, non tamen quilibet recipit auxilium supernaturale quo possit in Deum ut auctorem & finem supernaturalem se convertere, quod tantum auxilium est ad salutem sufficiens. Unde Argumentum, concessio Antecedente, & prima Consequentia, neganda est secunda:

Dices: Si auxilium illud sit ordinis naturalis, sequitur hominem ex virtibus nature posse ad gratiam fedis disponere: Sed hoc est falsum & erroneum, ut disp. 2. ostendimus: Ergo & illud. Sequela probatur. Conversio in Deum orationis finem, est dispositio ad justificationem & gratiam; unde D. Thomas loco citato ait: *Si puer perveniens ad usum rationis; seipsum ordinabit ad debitum finem, per gratiam consequetur conversionem originalis peccati.* Ergo si puer perveniens ad usum rationis, possit cum solo auxilio speciali ordinis naturalis, in Deum ut ultimum finem se convertere, poterit etiam ex virtibus naturæ ad gratiam se disponere.

Respondeo negando sequelam Majoris, ad co-
jus probationem, distinguo Antecedens Con-
verlio in Deum ut ultimum finem naturalem. In
mal &

mul & supernaturalem, est dispositio ad gratiam, concedo: ut naturalem tantum, nego. Si multiter distinguo Consequens: Ergo si puer ad ultimum rationis perveniens, possit cum solo auxilio ordinis naturalis, in Deum ut ultimum finem naturalem & supernaturalem se convertere, potest ex viribus naturae ad gratiam se disponere, concedo. Si possit solum se convertere in Deum ut auctore naturae, nego.

^{357.} Infabis: In statu elevationis naturae humanae ad ordinem supernaturalem, homo non potest se convertere in Deum ut finem naturalem, nisi etiam se convertat in Deum ut finem supernaturalem, sicut docent nostri Thomistae in Tractatu de gratia: Ergo si puer ad ultimum rationis perveniens, cum solo auxilio entitativae naturae, possit in Deum ut finem naturalem se convertere, potest etiam cum eodem auxilio se convertere in Deum ut auctorem supernaturalem.

Respondeo distinguendo Antecedens. Non potest & cunctis compotis, seu potentiis consequentiis, & habente suum effectum, concedo Antecedens. In sensu diviso, seu potentia antecedente & ab actu separata, nego Antecedens, & Consequentiam.

Quamvis ergo conversio aetualis in Deum ut finem naturalem, sit semper conjuncta cum conversione in illum ut finem supernaturalem, potest etiam proxima & completa ad primam conversionem, potest esse sine potentia proxima & completa ad alteram: unde quamvis necesse sit quod in eodem instanti in quo datur auxilium efficax ad unam conversionem, detur etiam efficiendum ad aliam, non tamen requiritur quod quicunque habet auxilium sufficiens ad conversionem naturalem, habeat etiam ad supernaturalem: in hoc enim distinguitur auxilium efficax a sufficienti, quod primum dat possibilitatem consequentem, seu applicatum ad alium, & cum illo indissolubiliter conjungitur; alterum vero tribuit solum possibilitatem antecedentem, carentem applicatione ad actum, & ab illo separatur.

§. IV.

Aliud argumentum solvitur.

Objiciunt ultimò quidam Recentiores, cum Antonio Richardo, seu Stephano Dechamps Jesuita, cuius supra meminimus: Calvinus, & alii heterodoxi, gratiam sufficientem communem, seu omnibus hominibus generaliter concessam, repudiant, eamque Pelagianismum redolere, & ex fecibus Scholasticorum huiusmodi esse conclamat. Imo Calvinus lib. 2. instit. cap. 2. num. 6. ejus assertores, phreneticos appellant: phreneticos (inquit) nihil moror, qui graviter pariter & promiscue expositam esse garruntur. Ergo qui gratiam illam communem rejiciunt, Calvinus, & alii huius temporis heterodoxi, patuerunt videtur.

Respondeo primò idem argumentum retorquendo in Adversarios. Nam olim Faustus, & ali Semipelagiani, hanc gratiam communem & omnibus generaliter concessam docebant, ut constat ex D. Prospero in Epist. ad Augustinum & in carmine de ingratia cap. 10. ubi alloquens Semipelagianos, habet hos versus.

Gratia qua Christi populus sumus, hoc coibetur
Limite volitum, & formam hanc adscribit illi:

Tom. II.

A *Vt cunctos vocet illa quidem, invitetque, nec ullum Prateriens, fludeat communem afferre salutem
Omnibus, & totum peccato absolvere mundum.*

Item Faustus in libris de gratia & libero arbitrio, in eos qui hanc gratiam omnibus communem negabant, acriter invehitur, eosque Gentiles, impios, & hereticos, insulte appellat. Nam lib. 1. cap. 3. Sic habet: *Nunc veniendum est ad illos, qui dum gratiam altis dari, alius negari afferunt, munus gratia cum Pelagio perdidunt.* Et cap. 17. Ille verò impius est, qui eam (scilicet gratiam) non omnibus ingeri, non omnibus restatur impendi. Eandem gratiam omnibus communem, & voluntati humanae subditam, & ab ea quantum ad efficaciam & auctoritatem dependentem, docent his temporibus Arminiani & Sociniani, qui (teflte P. Francisco à S. Augustino Macedo, Franciscano, in libro cuius titulus est: *Mens divinitatis inspirata Sanctissimo Patri Domino nostro Innocentio X. super quinque propositiones Cornelii Ianseini*) à Calvinismo, ad Semipelagianismum transierunt. Ergo ut à Semipelagianorum semitis recedatur, non debet gratia illa omnibus communis admitti, sed à Christianorum scholis relegari.

B *Quod si Adversarii respondeant, Faustum &* 241. *alios veteres ac novos Semipelagianos, non erassem eò quod gratiam illam communem docuerint; sed quia illam naturam subiciebant, & assertebant eam dari intuitu bonorum operum naturalium, seu initii cuiusdam fidei & bonae voluntatis, quod in homine à natura, & ex viribus liberi arbitrii, esse existimabant. Similiter etiam nos respondemus, Calvinum, aliosque hujus temporis heterodoxos, ab Antonio Richardo relatós, non errare, nec aliquam promereti censuram, ex eo præcisè quod doceant gratiam Christi non esse omnibus hominibus generaliter concessam, nec ita communem, sicut legem, vel naturam, sed in aliis quæ huic doctrina Catholica malitiōse permiscent. Mos enim solemnis omnium heterodoxorum est, ut falsis vera, & vera falsis miscent, miscendoque perturbent omnia, quod veterum quasi melle circumlitum, ab incautis cum lecuritate hauriatur. Unde heterodoxorum doctrina lepra jure confertur: quia ut ait Augustinus: Nulla falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermiscat. Vera ergo falsis inordinate permixta in una disputatione vel narratione hominis, tanquam in unius corporis colore apparentia, significante lepram, tanquam veris falsisque colorum fucis humana corpora variantem atq; maculantem. Propter hoc idem Augustinus illud Psalmi 54. Quoniam in multis erant mecum, explicat de heterodoxis, qui non in omnibus, sed in multis cum doctrina Ecclesiæ convenienter, & in multis ab ea discordant. Igitur propter errores qui in libris heterodoxorum continentur, non debent veritates Catholicae, quæ in eisdem libris inseruntur, rejici vel abnegari, sed potius oportet verum à falso, triticum à palea, aurum à terra, & pretiosum à vili separare: juxta illud Jeremiah 15. Si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris.*

C *Ut ergo Doctrina Catholica Thomistarum,* 242. *ab erroribus damnatis Calvini, facile secernatur, sciendum est tria potissimum in hac materia à Calvino & aliis heterodoxis edoceri. Primum est, non dati in Deo voluntatem antecedentem de salute omnium hominum, nec generaliter in Christo redemptionem, per quam omnibus hominibus media ad salutem sufficientia*

*Qu.
unica
art. 1.*

O

præ-

in Bibl.

præparantur. Ex quo inferunt Christum pro solis electis esse mortuum, & pro illis solum media ad salutem necessaria præparasse. Secundò docent nullam in statu naturæ lapsæ dari gratiam sufficientem, & moraliter excitantem, sed solum gratiam efficacem & physicè prævenientem: ex quo etiam deducunt, Deum in statu naturæ lapsæ jubere hominibus impossibilia, homines peccare in eo quod vitare non possunt, & justis interdum dcesse gratiam quâ possint implere præcepta. Denique afferunt gratiam non omnibus hominibus indifferenter & promiscue esse expolitam, nec illam esse ita communem sicut naturam: multisque, præsertim illis quibus nunquam annunciatus est Christus, eam denegari. Duo priora hæretica sunt, & à Concilio Tridentino proscripta: tertium vero Catholicum, nec ab Ecclesia damnatum, sed litia ac disputationi Theologorum relictum. Imò ut suprà vidimus, D. Augustinus in Epistola ad Vitalem: hanc propositionem, *Scimus gratiam Dei non omnibus hominibus dari*, inter precipias fidei regulas collocat: Sed hoc de gratia efficaci quâ aliquis de facto operatur, non potest intelligi: hanc enim gratiam Vitalis, & alii Pelagiani, quos ibi Augustinus impugnat, non dicebant esse omnibus communem, quin imò illam, ut infra ostendimus, omnino repudiant, quia eam cum libero arbitrio conciliare non valebant: Ergo juxta Augustinianæ doctrinæ principia, nulla datur gratia sufficiens omnibus communis, & omnibus indifferenter excepta, qualem Recentiores admittunt. Unde fallum est illud quod ex Maldero Antverpiensi Episcopo refert idem Antonius Richardus in disp. de lib. arbit. libro 1. sect. 4. §. 1. sententiam scilicet illam, quæ adultis saltem omnibus, tribuit sufficientem gratiam quâ salvare queant, apud Hispanos, & ubique in Christianis Academiis adeò receptam esse, ut omnes D. Thomæ Discipuli, unanimi consensu illam doceant, & ita certam existimant, ut oppositum sine errore affirmari non valeat.

243. Non diffitor quidem Thomistas, hac duo tanquam certa fide tenenda unanimiter profiteri: omnibus scilicet, tam parvulis quam adultis, media seu auxilia ad salutem sufficientia, per voluntatem Dei antecedentem, & generalem Christi redemtionem esse divinitus oblata, seu præparata, & omnibus iustis, instante aliquo gravitatione, & alicuius præcepti supernaturalis obligatione, de facto collata & concessa. Ceterum quòd illa media seu auxilia omnibus indifferenter & promiscue, etiam infidelibus & paganis, concedantur, ac in eis intrinsecè recipiantur, pauci sunt ex Schola D. Thomæ, qui huic adhærent sententia; imò (ut suprà ostendimus) Bannez, Sumel, Gonzalez, Alvarez, Joatnes à S. Thoma, Aravius, qui in Salmanticensi vel Complutensi Academia floruerunt, & Illustrissimus Dominus Godoy, qui primam Theologiam Cathedram in eadem Salmanticensi Academia, summa cum laude nuper occupabat, & nunc, ob insignem quâ fulget eruditio nem & sapientiam, Episcopali insulâ decoratus est; oppositum expressè docent, ut suprà retulimus.

ARTICULUS VII.

An omnibus iustis, instante præcepti supernaturales obligationes, semper auxilium sufficienconcedatur?

Certum & exploratum est apud omnes, a momento à Deo non conferri, quia (ut supra annotavimus) auxilium sufficiens consistit, vel in bonis cogitationibus intellectus, ac pia affectibus voluntatis, vel in motione & qualitate applicante: iusti autem non habent semper & singulis momentis has sanctas cogitationes, ut pios affectus, seu divinas motiones, ut pone quando dormiunt, vel etiam in vigilia, quanto ad alia negotia distracti sunt: Ergo non semper & quolibet momento auxilia sufficientia à Deo recipiunt. Quæritur ergo, an saltem pro eo tempore quo instat obligatio alicuius præcepti supernaturalis, talia auxilia semper illa à Deo concedantur? Pro resolutione.

Dico: Deum semper tribuere iustis auxilia sufficientia, pro eo tempore & loco quo instat alicuius præcepti supernaturalis obligatio.

Probatur primò ex nova Constitutione innocentii X. hæreleos damnantis eos qui dicunt universaliter: *Aliqua Dei præcepta iusta voluntatis & conantibus esse impossibilitas, & dcesse illa gratia quâ possibilia sunt, id est sufficientem.* Idem definitur in Tridentino sess. 6. cap. 11. his verbis: *Nemo temerari illa, & à Patribus sub anatomis prohibita voce uti debet: Dei præcepta hominiusq; suo ad observandum esse impossibilitas.*

Secundò probatur ex Concilio 2. Auctio. can. ultimo, si loquente. *Hoc etiam scient fidem Catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratiam, omnes baptizati, Christo auxiliante cooperante, quæ ad salutem pertinent, possint & tebeat, si fideliter laborare voluerint, adimplentes.* Ergo nulli homini justo desunt auxilia ad salutem sufficientia.

Tertiò probatur ex Augustino de natura & gratia cap. 26, ubi exponens differentiam quæ inter medicum corpus sanantem, & Deum in sanitatem justificantem reperitur, sic ait: *Meditus homo cum sanaverit hominem, iam de cœro sufficiendum elementis & alimentis corporalibus, secundem sanitas apto subfido convalefacat arque perficit.* Deo dimittit, &c. Ipse autem Deus, cum ad perfectam sanitatem, hoc est ad perfectam vitam, sufficiatque perduxerit, non deserit sicut defecit, ut piè semper iusteque vivatur. *Sicut enim ratio corporis, etiam plenissime sanus, nisi scandala levia adjutus, non potest cernere: sic etiam homo, etiam perfectissime justificatus, nisi aeterna incertitia divinitus adjuvaretur, recte non potest vivere: secundum ergo Deus, non solum ut debeat quod recessimus, sed ut prestat etiam ne peccemus.* Hac etiam Augustini usurpat Tridentinum ubi supra dicens: *Semel justificatos Deus gratia sibi non deserit, nisi prius deseratur ab eo: quod quidem licet aliqui sic interpretentur, ut per gratiam justificantem non desinat Deus inhabitate nos, nisi prius ipsi per peccatum mortale, in instanti saltem natura, & in genere causæ materialis antecedente, deseruerint Deum: tamen*